



# ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА»

Принят областной Думой 4 марта 2021 года

#### Статья 1

Внести в Закон Воронежской области от 29 мая 1997 года № 3-П-ОЗ «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Коммуна, 1997, 11 июня; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvrn.ru](http://www.govvrn.ru)), 2020, 2 марта) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слова «на водах» заменить словами «на водных объектах»;

2) в части 2 статьи 3 слова «органов исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительных органов государственной власти Воронежской области»;

3) в статье 3<sup>1</sup>:

а) в подпункте 1 пункта 2 слова «комиссия правительства Воронежской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» заменить словами «комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Воронежской области»;

б) в пункте 2<sup>1</sup> слова «Комиссию правительства Воронежской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» заменить словами «Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Воронежской области»;

в) в пункте 2<sup>2</sup> слова «Комиссия правительства Воронежской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» заменить словами «Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Воронежской области»;

г) в подпункте 1 пункта 4 слова «федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Воронежской области»» заменить словами «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Воронежской области»;

д) в подпункте 1 пункта 5 слова «федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Воронежской области»» заменить словами «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Воронежской области»;

4) в части 3 статьи 4 слова «Органы исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «Исполнительные органы государственной власти Воронежской области»;

5) в части 2 статьи 5:

а) слова «главами местного самоуправления» заменить словами «главами администраций муниципальных районов и городских округов Воронежской области»;

б) слова «их первыми заместителями (заместителями) – председателями комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) всех уровней Воронежской ТП РСЧС,» исключить;

б) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«Руководители аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают на себя полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных органами государственной власти, органами местного самоуправления, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация данных чрезвычайных ситуаций.»

## Статья 2

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

**Губернатор Воронежской области**

05.03.2021

32-03

г. Воронеж



**В. Гусев**